*Zplodil mne čin, jenž stal se zvykem, porodila paměť.*

*„Sofia“ mi říkají Řekové, vy mne nazýváte „Moudrost“.*

A dále: *Nenávidím hlupáky, ledabylou práci a duchaplná moudra.* Vymysleli to zajisté pěkně, i když plně nepoznali Pravdu samu. Nicméně se k ní vcelku blížili, když se domnívali, že moudrost je vůdcem a vládcem všeho, co se děje, jak má, protože je to ona, kdo je od počátku lidského rodu a v každém národě oslavován, že vítězí nad nadutci a vlastní silou deptá šíje zpupných. Šalomoun také praví, že si ji zamiloval nad zdraví a všechnu krásu a že s ní k němu přišlo vše dobré. 570R 575R 580R

ad ipsum cum ea bona omnia accessisse.<sup>64</sup>

560 **Quod timorem Dei doceri debet, et humilis esse, et sic  
servare humilitatem, quod auctoritas principis non mi-  
nuatur; et quod praeceptorum alia mobilia, alia immo-  
bilia.**

Sequitur: *Vt discat timere Dominum Deum suum, et custodire uerba eius  
quae in lege praecepta sunt. Causam | legitimae obseruationis lex ipsa su-  
biungit: Vt discat, inquit.*

p. 258

565 Diligens namque lector legis discipulus est, non magister; nec ad sen-  
sum suum captiuatam retorquet legem, sed menti eius et integritati sen-  
sus suos accommodat. Sed discipulus iste quid discit? Vtique timere Do-  
minum Deum suum. Recte quidem, eo quod sapientia parit et firmat  
principatum; atqui *initium sapientiae timor Domini.*<sup>65</sup> Qui ergo timoris non  
570 initiatur gradu, frustra ad legitimi principatus culmen aspirat. Legitimi,  
inquam; quia de quibusdam dum alleuantur deiectis et miserius deiciendis  
scriptum est: *Isti regnauerunt, et non ex me; principes extiterunt, et ego igno-  
raui,*<sup>66</sup> et alibi: *Tenentes legem nescierunt sapientiam.*<sup>67</sup> Timeat ergo princeps  
Dominum et se promta humilitate mentis et pia exhibitione operis seruuum  
575 profiteatur. Dominus etenim serui dominus est.<sup>68</sup>

Seruit itaque Domino princeps, dum conseruis suis, subditis scilicet  
sibi, fideliter seruit. Sed et Dominum Deum esse agnoscat, cui non plus ti-  
moris ex maiestate quam amoris ex pietate exhibendum est. Pater etenim  
est et cui nulla creatura ipsius faciente merito negare potest dilectionis af-  
580 fectum. *Si ego, inquit, dominus sum, ubi est timor meus? si pater sum, ubi est  
amor meus?*<sup>69</sup> Verba quoque legis custodienda sunt, quod ex primo timo-  
ris gradu, quadam quasi uirtutum scala, felici procedit ascensu. *Dilectio,*  
inquit, *illius custodia legum est,*<sup>70</sup> quia *omnis sapientia timor Domini.*<sup>71</sup> Porro:  
*Qui Deum timet faciet bona, et qui continens est iustitiae, apprehendet illam, et*  
585 *obuiabit illi quasi mater honorificata.*<sup>72</sup>